

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

PROCESSO Nº 113/2025

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO OESTE METROPOLITANA DE SÃO PAULO - CIOESTE**, constituído na forma de associação pública, com personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica, inscrito no CNPJ sob o nº 20.301.484/0001-16, com sede na Alameda Xingu, 350, Conj 1103/1104- Edifício ITOWER – 11º Andar – Alphaville Industrial - Barueri/SP, neste ato representado por seu Presidente **MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO**, portador do CPF nº 144.958.498-59 e RG nº 19.185.474, considerando o julgamento e resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe, **RESOLVE** registrar os preços ofertados pela Empresa **MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 17.294.184/0001-42, com sede à Rua das Antilhas nº 344 - Jardim California – Barueri/ SP - CEP 06409 070, neste ato representado pelo administrador da sociedade **Sr. WEDISON BATISTA DE SOUZA**, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 30.878.110-7 SSP/SP e inscrito no CPF sob nº 263.982.028-13, passando a condição de Detentora da Ata, observadas as condições previstas no Edital do Pregão supracitado, regido pela Lei Federal nº 14.133/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS**, conforme especificado no Termo de Referência - Anexo I do Edital de **Pregão Eletrônico nº 003/2025**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta do Detentor, cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, as quantidades e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS	1.400	SERVIÇO	PLANILHA ANEXA	R\$ 61.668.854,21
VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 61.668.854,21 (sessenta e um milhões e seiscentos e sessenta e oito mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos)					

2.2. O valor total desta ata de registro de preços é **R\$ 61.668.854,21 (sessenta e um milhões e seiscentos e sessenta e oito mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos)**.

2.3. Os quantitativos e prazos acima representam mera expectativa de contratação, não vinculando nem obrigando o Consórcio CIOESTE e os órgãos participantes à sua efetivação.

2.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

2.5. No ato da prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

2.6. As condições para a adesão de órgãos não participantes estão expressas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

3. DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, juntamente com os

quantitativos.

4. DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO OBJETO

4.1. As condições de execução do objeto serão aquelas previstas no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

5.1. As condições de pagamento serão aquelas previstas no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

6. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

As infrações e sanções administrativas serão aquelas previstas no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

7. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos itens registrados, nas seguintes situações:

- a) em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021;
- b) em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados; ou
- c) na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de

reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021.

7.2. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o CIOESTE convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.2.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.2.2. Na hipótese prevista no item 7.2.1 acima, o CIOESTE convocará os fornecedores do cadastro de reserva, se houver, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

7.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o CIOESTE procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do disposto no item 19, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa.

7.2.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o CIOESTE comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços, para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual.

7.3. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao CIOESTE a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.3.1. Para fins do disposto no item 7.3 acima, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.3.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo CIOESTE e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do disposto no item 7.2, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, e na legislação aplicável.

7.3.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item 7.3.2 acima, o CIOESTE convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 7.4.

7.3.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o CIOESTE procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do disposto no item 19.3, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.3.5. Na hipótese de comprovação do disposto nos itens 7.3 e 7.3.1 acima, o CIOESTE atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.3.6. O CIOESTE comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo CIOESTE, quando o fornecedor:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;
- b) não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pelo órgão contratante sem justificativa razoável;
- c) não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no item 7.3.2; ou
- d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021.

8.1.1. Na hipótese prevista na alínea “d” do item 8.1 acima, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o CIOESTE poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas novas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.1.2. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do CIOESTE, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.1.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o CIOESTE poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.2. A ata de registro de preços poderá ser cancelada pelo CIOESTE, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- a) por razão de interesse público;
- b) a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;
- c) se não houver êxito nas negociações para redução, nas hipóteses dos itens 8.2.3 e 8.3.4; ou
- d) por ordem judicial.

8.2.1. O CIOESTE poderá ainda cancelar a ata, sem prejuízo das demais penalidades previstas em lei, quando o detentor da ata:

- a) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) Perder qualquer condição de habilitação e qualificação técnica exigida no procedimento licitatório;
- c) Não cumprir as obrigações decorrentes da ata de registro de preços;
- d) Não atender os pedidos decorrentes da ata de registro de preços;
- e) Descumprir as condições estabelecidas no edital e na ata de registro de preços sem justificativa.

8.2.2. A Ata também será cancelada quando o fornecedor sofrer sanção de impedimento de licitar ou declaração de inidoneidade.

8.2.3. Caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência do registro de preços, o CIOESTE poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas novas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção

8.2.4. O cancelamento do registro de preços será formalizado por despacho da autoridade competente do CIOESTE.

8.3. Será garantido ao fornecedor o contraditório e a ampla defesa em todas as hipóteses de cancelamento previstas neste Edital.

9. DAS CONDIÇÕES GERAIS:

9.1. A Detentora/ Contratada deverá manter durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços e execução dos contratos, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento licitatório, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

9.2. Deverão ser observadas as OBRIGAÇÕES DAS PARTES de acordo com o estabelecido no item 6 do Termo de Referência.

9.3. A despesa decorrente do objeto desta ata correrá às expensas do orçamento dos Órgãos que aderirem ao Registro de Preços, sendo que na ocasião da formalização de contrato ou instrumento equivalente, serão informadas as fichas correspondentes e respectivos vínculos.

9.4. As partes elegem o Foro da Comarca de Barueri/SP, para dirimir qualquer dúvida que possa ocorrer em razão da execução do registro de preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e ficará à disposição dos órgãos participantes.

Barueri, 29 de julho de 2025

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Presidente

CIOESTE

**WEDISON BATISTA
DE
SOUZA:26398202813**

Assinado de forma digital por WEDISON BATISTA
DE SOUZA:26398202813
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,
ou=39157027000128, ou=Videoconferencia,
ou=Certificado PF A1, cn=WEDISON BATISTA DE
SOUZA:26398202813
Dados: 2025.07.29 18:19:54 -03'00'

WEDISON BATISTA DE SOUZA

Administrador

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA

TESTEMUNHAS:

Nome:

Documento:



Documento assinado digitalmente
MARIA ELENA PEREIRA DOS SANTOS
Data: 30/07/2025 08:37:43-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Nome:

Documento:



Documento assinado digitalmente
MURILO MARCELINO PEREIRA
Data: 30/07/2025 09:09:35-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

“TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO – TCESP”

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO OESTE METROPOLITANA DE SÃO PAULO – CIOESTE.

DETENTORA: MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 002/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
 - a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
 - b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraíndo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
 - c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
 - d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Barueri, 29 de julho de 2025

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Cargo: PRESIDENTE DO CIOESTE

CPF: 144.958.498-59

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME:

Nome: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Cargo: PRESIDENTE DO CIOESTE

CPF: 144.958.498-59

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Cargo: PRESIDENTE DO CIOESTE

CPF: 144.958.498-59

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: WEDISON BATISTA DE SOUZA
Cargo: ADMINISTRADOR
CPF: 263.982.028-13

**WEDISON BATISTA DE
SOUZA:26398202813**

Assinatura: _____

Assinado de forma digital por WEDISON BATISTA DE
SOUZA:26398202813
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,
ou=39157027000128, ou=Videoconferencia,
ou=Certificado PF A1, cn=WEDISON BATISTA DE
SOUZA:26398202813
Dados: 2025.07.29 18:18:55 -03'00'

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Cargo: PRESIDENTE DO CIOESTE
CPF: 144.958.498-59

Documento assinado digitalmente
gov.br BRENDA FERNANDES CATANGESSI DE SOUZA
Data: 30/07/2025 10:17:46-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DA ATA:

Nome: BRENDA FERNANDES CANTAGESSI DE SOUZA
Cargo: DIRETORA DE PROGRAMAS E PROJETOS
CPF: 425.508.288-01

Assinatura: _____

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: _____

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

ANEXO – QUANTITATIVO POR MUNICÍPIO:

MUNICÍPIO	QUANTIDADE
BARUERI	200
CARAPICUIBA	200
OSASCO	200
COTIA	200
ITAPEVI	100
JANDIRA	100
SANTANA	100
ARAÇARIGUAMA	50
IBIUNA	50
PIRAPORA DO BOM JESUS	50
SÃO ROQUE	50
VARGEM	50
CAJAMAR	50



A Grife do Mobiliário urbano

ANEXO II – PROPOSTA DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

PROCESSO: 113/2025

DATA DA ABERTURA: 07/07/2025

HORA: 10h00min

PROPONENTE: MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 17.294.184/0001-42

ENDEREÇO COMPLETO: RUA DAS ANTILHAS, Nº 344, JARDIM CALIFÓRNIA, BARUERI – SP, CEP 06409-070

TELEFONE: (11) 4163-5008

E-MAIL: licitacao@mobout.com.br

DADOS BANCÁRIOS: SANTANDER (033) AG. 2056 C/C 13002244-1

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 61.668.854,21 (sessenta e um milhões e seiscentos e sessenta e oito mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos)

- a) A proposta deverá atender todas as condições estabelecidas no Termo de Referência.
- b) A planilha final que será apresentada pela licitante vencedora deverá conter **valor unitário e global não superior ao orçamento estimado pelo CIOESTE, sob pena desclassificação.**
- c) O preço proposto é de exclusiva responsabilidade desta licitante e não poderemos pleitear quaisquer direitos durante a vigência da Ata de Registro de Preços e nenhuma alteração, sob a alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- d) Validade desta proposta é 60 (sessenta) dias.

Desde já declaramo-nos cientes de que o **CIOESTE** procederá à retenção de tributos e contribuições nas situações previstas em lei, se houver.

DADOS DO PREPOSTO PARA FIRMAR A ATA:

Nome Completo: Wedison Batista de Souza

CPF: 263.982.028-13 **RG:** 30.878.110-7

Estado Civil: Casado **Nacionalidade:** Brasileira

E-mail: licitacao@mobout.com.br **Telefone:** (11) 4163-5008

Barueri, 15 de julho de 2025.

WEDISON BATISTA DE
SOUZA:26398202813
Assinado de forma digital
por WEDISON BATISTA DE
SOUZA:26398202813
Dados: 2025.07.15
15:25:42 -03'00'

Wedison Batista de Souza

CPF: 263.982.028-13

RG: 30.878.110-7

Diretor/Presidente

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim Califórnia - Barueri/SP

Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1 DEMARCAÇÃO DE ÁREA COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO								
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	Total Item c/ BDI	
						6.112,50	39.192,08	
							TOTAL (R\$)	
MATERIAL								
	Disco diamantado para máquinas serra-mármore	S.04.000.024045	CDHU	UN	0,02	134,48	38,16	5.131,70
	Serra circular	S.04.000.049579	CDHU	H	0,10	611,25	0,87	531,70
	Subtotal							5.663,40
MÃO DE OBRA								
	Pedreiro	B.01.000.010139	CDHU	H	0,10	611,25	22,95	14.028,49
	Servente	B.01.000.010146	CDHU	H	0,10	611,25	18,85	11.522,06
	Subtotal							25.550,55
	Total Item							31.213,95
1.2 DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE FRAGMENTAÇÃO E ACOMODAÇÃO DO MATERIAL								
						M3	3.151,00	
							Total Item c/ BDI	
							1.956,99	
							TOTAL (R\$)	
EQUIPAMENTO								
	Compressor de ar XA 125 MWD - COND. D	S.01.000.080129	CDHU	H	2,00	6.302,00	129,75	817.684,50
	Rompedor Pneumático ATLAS COPCO TEX 32 PS	S.01.000.080157	CDHU	H	4,00	12.604,00	30,51	384.548,04
	Subtotal							1.202.232,54
MÃO DE OBRA								
	Servente	B.01.000.010146	CDHU	H	6,00	18.906,00	18,85	356.378,10
	Subtotal							356.378,10
	Total Item							1.558.610,64
1.3 TRANSPORTE MANUAL HORIZONTAL E/OU VERTICAL DE ENTULHO ATÉ O LOCAL DE DESPEJO - ENSACADO								
						M3	4.726,50	
							Total Item c/ BDI	
							750,42	
							TOTAL (R\$)	
MATERIAL								
	Saco de rafia - capacidade 50 kg - dimensões (60 x 90)cm	A.14.000.038043	CDHU	UN	9,00	42.538,50	2,74	116.555,45
	Subtotal							116.555,45
MÃO DE OBRA								
	Servente	B.01.000.010146	CDHU	H	5,40	25.523,10	18,85	481.110,44
	Subtotal							481.110,44
	Total Item							597.665,89
1.4 TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 15° KM ATÉ O 20° KM								
						M3	4.726,50	
							Total Item c/ BDI	
							279.538,60	
							TOTAL (R\$)	
EQUIPAMENTO								
	Caminhão basculante caçamba minério, capacidade de 8,0m³ - COND.D	S.01.000.080308	CDHU	H	0,22	1.029,90	216,17	222.633,48
	Subtotal							222.633,48
	Total Item							222.633,48
2 FUNDAÇÃO								
2.1 ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO								
						M3	1.267,20	
							Total Item c/ BDI	
							74,98	

Informe o código 32E4-5B6E-F99-7FB8



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	Areia média lavada (a granel caçamba fechada)	B.04.000.020503	CDHU	M3	0,64	428,74	63.847,98
	Cimento CPII-E-32 (sacos de 50 kg)	B.02.000.020508	CDHU	KG	300,00	201.600,00	110.880,00
	Pedra britada nº médios 1.2.3 e 4 (a granel)	B.05.000.020518	CDHU	M3	0,70	472,42	62.605,47
	Subtotal						237.333,45
MÃO DE OBRA							
	Servente	B.01.000.010146	CDHU	H	6,00	4.032,00	76.003,20
	Subtotal						76.003,20
	Total Item						318.291,94
2.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO			M3	672,00	Total Item c/ BDI	134.158,38
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MÃO DE OBRA							
	Pedreiro	B.01.000.010139	CDHU	H	2,00	1.344,00	30.844,80
	Servente	B.01.000.010146	CDHU	H	6,00	4.032,00	76.003,20
	Subtotal						106.848,00
	Total Item						106.848,00
3	ESTRUTURA						
3.1	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL - PATINÁVEL			KG	381.000,00	Total Item c/ BDI	11.643.853,82
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA P/EDIFICAÇÕES ASTM OU ABNT -PAT, C/APLIC DE FUNDO ANTICOR-S/PINT. DE ACAB	30689	SIURB	Kg	1,00	381.000,00	9.273.540,06
	Subtotal						9.273.540,06
	Total Item						9.273.540,06
3.2	Revestimento em placa de alumínio composto "ACM", espessura de 4 mm e acabamento em PVDF			M2	3.047,46	Total Item c/ BDI	2.658.089,46
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	Cantoneira em alumínio	S.03.000.026616	CDHU	KG	2,48	7.568,37	231.905,58
	Mastique silicone Silix 567; referência comercial Rhodia / Dow Corning 791 ou equivalente	F.08.000.024103	CDHU	bg	2,13	6.475,85	270.431,60
	Parafuso auto-atarraxante/auto-brocante em aço médio carbono, com acabamento zincado brando, de 12 x 38 mm - com arruela de vedação	E.03.000.026653	CDHU	UN	6,27	19.115,19	5.555,55
	Placa de alumínio composto "ACM", espessura de 4 mm, acabamento em PVDF, uso externo/interno	E.08.000.026210	CDHU	M2	1,30	3.961,70	618.100,00
	Rebites de ferro zincado nº 8, comprimento de 6,10 mm, diâmetro nominal de 3 mm	E.03.000.026771	CDHU	KG	1,51	4.587,65	181.488,31
	Tarugo de polietileno D=10mm delimitador da junta de dilatação	F.08.000.062020	CDHU	M	1,28	3.885,51	1.282,22
	Subtotal						1.308.811,26
	MÃO DE OBRA						

Informe o código 32E4-5B6E-F99-7FB8



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

	Ajudante serralheiro	B.01.000.010145	CDHU	H	10,07	30.687,62	18,85	578.461,84
	Serralheiro	B.01.000.010144	CDHU	H	2,52	7.671,98	29,94	229.699,08
	Subtotal							808.160,92
	Total Item							2.116.980,27
3.3	TELHAS EM POLICARBONATO ALVEOLAR 6MM COM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA INSTALADA			M2		16.740,00	Total Item c/ BDI	10.321.464,48
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	COBERTURA EM POLICARBONATO ALVEOLAR 6MM, ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, INSTALADA	16010	SIURB	M2	1,00	16.740,00	491,06	8.220.344,40
	Subtotal							8.220.344,40
	Total Item							8.220.344,40
3.4	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESPESSURA DE 0,50MM, REVESTIMENTO B, H=40MM			M2		614,40	Total Item c/ BDI	57.206,56
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	PARAFUSO AUTO PERFURANTE 12 4 X 3/4" TIPO TRAXX COM CONJUNTO DE VEDAÇÃO	17041	SIURB	Un	4,00	2.457,60	0,45	1.110.557,94
	TELHA DE AÇO GALV. ACAB. NATURAL TRAPEZOIDAL E=0.5 MM H= ATÉ 40 MM	16411	SIURB	M2	1,10	675,84	52,90	35.757,94
	Subtotal							36.873,86
	MÃO DE OBRA							
	PEDREIRO (SGSP)	02020	SIURB	H	0,30	184,32	26,02	4.746,60
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,30	184,32	21,20	3.902,40
	Subtotal							8.709,00
	Total Item							45.582,86
3.5	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N. 22			M2		3.000,00	Total Item c/ BDI	401.955,23
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N. 22	30613	SIURB	M2	1,00	3.000,00	106,71	320.130,00
	Subtotal							320.130,00
	Total Item							320.130,00
3.6	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM			M		240,00	Total Item c/ BDI	20.699,14
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLV. 33CM	78801	SIURB	M	1,05	252,00	39,78	10.029,80
	PREGO 18 X 27 ZINCADO	17525	SIURB	Kg	0,10	24,00	14,97	359,20
	REBITE DE REPUXO EM ALUMÍNIO TIPO POP N. 415 (DIÂMETRO 4 MM - COMPRIMENTO 15 MM)	17530	SIURB	Kg	0,03	7,20	82,44	593,52
	SOLDA PREPARADA - 30/70	79656	SIURB	Kg	0,04	9,60	151,15	1.451,04
	Subtotal							12.473,56
	MÃO DE OBRA							

Nome o código 32E4-5B6E-F99-7FB8
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATAS
 Avenida Paulista, 1518 - Bela Vista - São Paulo - SP
 CEP: 01318-900 - Fone: (11) 3265-1111
 E-mail: licitacao@saopaulo.gov.br



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	0,35	84,00	27,05	2.272,20
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,35	84,00	21,20	1.780,80
	Subtotal							4.053,00
	Total Item							16.481,47
3.7	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM			M		342,40	Total Item c/ BDI	25.423,16
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	PREGO 18 X 27 ZINCADO	17525	SIURB	Kg	0,10	34,24	14,97	512,57
	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - CORTE 33CM	78875	SIURB	M	1,05	359,52	38,81	13.952,92
	Subtotal							14.465,54
	MÃO DE OBRA							
	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	0,35	119,84	27,05	3.241,60
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,35	119,84	21,20	2.540,66
	Subtotal							5.782,26
	Total Item							20.247,80
3.8	VIDRO LISO DE SEGURANÇA, LAMINADO INCOLOR - ESPESSURA 6MM			M2		746,35	Total Item c/ BDI	341.511,04
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	VIDRO LAMINADO INCOLOR - 6MM	36540	SIURB	M2	1,10	820,99	185,03	151.902,78
	Subtotal							151.902,78
	MÃO DE OBRA							
	VIDRACEIRO COMUM (SGSP)	02070	SIURB	H	3,80	2.836,13	42,34	120.082,74
	Subtotal							120.082,74
	Total Item							271.985,52
3.9	RETIRADA DE ESTRUTURA METÁLICA			KG		90.000,00	Total Item c/ BDI	229.398,13
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	SERVIÇO							
	Retirada de estrutura metálica	S.05.000.093275	CDHU	KG	1,00	90.000,00	2,03	182.700,00
	Subtotal							182.700,00
	Total Item							182.700,00
3.10	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)					150.000,00	Total Item c/ BDI	525.432,41
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	EQUIPAMENTO							
	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	67827	SINAPI	CHI	0,01	900,00	64,23	57.807,00
	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	67826	SINAPI	CHP	0,01	2.085,00	172,98	360.660,00

Nome o código 32E4-5B6E-F99-7FB8
 Assinado por T...
 Para verificar a...



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

							Subtotal		418.470,39
							Total Item		418.470,39
4	ACABAMENTO								
4.1	PINTURA PROTETORA COM TINTA A BASE DE EPÓXI (PARA ARGAMASSA IMPERMEÁVEL)				M2	40.920,00	Total Item c/ BDI		8.841.786,29
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI		TOTAL (R\$)	
	MATERIAL								
	LIXA D'ÁGUA - N. 80 E N. 320	37530	SIURB	Un	1,50	61.380,00	1,46	89.614,80	
	SELADOR P/ TINTA EPÓXI (P/FUNDO DE PAREDE,S/MASSA CORRIDA)	37520	SIURB	L	0,30	12.276,00	76,18	935.185,08	
	TINTA A BASE DE RESINA EPÓXI	37030	SIURB	L	0,50	20.460,00	104,47	2.137.456,20	
	Subtotal							3.162.256,08	
	MÃO DE OBRA								
	PINTOR (SGSP)	02075	SIURB	H	1,90	77.748,00	28,70	2.231.367,00	
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	1,90	77.748,00	21,20	1.648.252,60	
	Subtotal							3.879.622,20	
	Total Item							7.041.881,88	
4.2	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA				M3	36.900,00	Total Item c/ BDI		2.093.104,33
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI		TOTAL (R\$)	
	MATERIAL								
	FUNDO CROMATO DE ZINCO	37509	SIURB	L	0,15	5.535,00	41,42	229.250,70	
	LIXA PARA FERRO - N. 150	37535	SIURB	Un	0,50	18.450,00	2,76	50.942,00	
	TINTA ESMALTE BRILHANTE BRANCA	37005	SIURB	L	0,25	9.225,00	33,21	306.362,63	
	Subtotal							586.549,95	
	MÃO DE OBRA								
	PINTOR (SGSP)	02075	SIURB	H	0,71	26.199,00	28,70	751.905,30	
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,42	15.498,00	21,20	328.500,00	
	Subtotal							1.080.405,90	
	Total Item							1.667.012,88	
4.3	REMOÇÃO DE PINTURA EM ESTRUTURAS METÁLICAS - JATEAMENTO				M2	3.000,00	Total Item c/ BDI		418.190,14
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI		TOTAL (R\$)	
	MATERIAL								
	JATEAMENTO PARA LIMPEZA DE FERRAGENS E SUPERFÍCIES DE CONCRETO	37504	SIURB	M2	1,00	3.000,00	111,02	333.060,00	
	Subtotal							333.060,00	
	Total Item							333.060,00	
4.4	PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA EM PÓ À BASE DE RESINA EPÓXI - E = 200 MM				M2	3.000,00	Total Item c/ BDI		160.063,65
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI		TOTAL (R\$)	
	EQUIPAMENTO								
	Equipamento para pintura eletrostática com cabine simples de 5,50 kW e estufa de 2x120.000 kCal	E9729	SICRO	un	1,00	3.000,00	19,46	58.380,00	
	Grupo gerador - 14 kVA	E9066	SICRO	un	1,00	3.000,00	16,03	48.000,00	

Assine em nome do código 32E4-5B6E-F99-7FB8



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

	Fita isolante de 20 m, ref. 3M Scotch 33MR ou equivalente - uso especial	B.07.000.049501	CDHU	UN	0,01000	1,20	26,98	32,78
	Luminária LED quadrada, sobrepôr, de 15 a 24W fluxo lum. 1363 a 1800 lm, 220V, temper. de cor 4000 K, difusor prismático transparente; ref. 400-24/1 LED da ARM, EF75-S2000840, difusor leitoso Lumicenter, PL 289/LED18W TL Prolumi ou equivalente	P.15.000.090205	CDHU	UN	1,00000	120,00	249,27	29.912,78
	Subtotal							29.944,78
	MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,30000	36,00	18,85	678,90
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,30000	36,00	27,49	989,64
	Subtotal							1.668,54
	Total Item							31.613,02
5.3	LUMINÁRIA BLINDADA DE SOBREPOR OU PENDENTE EM CALHA FECHADA, PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 32 W			UN		1.530,00		Total Item c/ BDI 427.900,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE		CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	Fita isolante de 20 m, ref. 3M Scotch 33MR ou equivalente - uso especial	B.07.000.049501	CDHU	UN	0,01500	22,95	26,98	674,70
	Luminária blindada de sobrepôr ou pendente para 2 lâmpadas fluorescentes 32/36/40 W, ref. HT01S232 da Lumicenter ou equivalente	P.15.000.091243	CDHU	UN	1,00000	1.530,00	203,80	311.812,10
	Subtotal							312.486,80
	MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,40000	612,00	18,85	11.540,40
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,40000	612,00	27,49	16.823,60
	Subtotal							28.364,00
	Total Item							340.793,20
5.4	LÂMPADA LED TUBULAR T8 COM BASE G13, DE 3400 ATÉ 4000 IM - 36 A 40W			UN		1.720,00		Total Item c/ BDI 120.913,80
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE		CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	Lâmpada LED tubular HO-T8, base G13, 36 a 40W, 3400 a 4000 Lm, cor 4000 a 6500K, vida útil mínimo 25.000 horas; referência comercial T8-LED-G13-40-150-65-3C da Glight ou equivalente	P.14.000.046604	CDHU	UN	1,00000	1.720,00	52,22	89.818,40
	Subtotal							89.818,40
	MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,20000	344,00	18,85	6.484,40
	Subtotal							6.484,40
	Total Item							96.302,80
5.5	CABO DE COBRE DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C			M		4.970,00		Total Item c/ BDI 17.866,47
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE		CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	Cabo cobre isolamento PVC 70°C, isolam 0.6/1kV, 1,5mm²	P.08.000.043155	CDHU	M	1,02000	5.069,40	0,99	5.069,40
	Subtotal							5.069,40

Nome o código 32E4-5B6E-F99-7FB8 e



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,04000	198,80	3.747,38
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,04000	198,80	5.465,99
	Subtotal						9.212,37
	Total Item						14.231,10
5.6	CABO DE COBRE DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C			M	4.970,00	Total Item c/ BDI	25.406,90
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	Cabo cobre isolamento PVC 70°C, isolam 0.6/1kV, 2,5mm²	P.08.000.043156	CDHU	M	1,02000	5.069,40	8.719,32
	Subtotal						8.719,32
MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,05000	248,50	4.684,25
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,05000	248,50	6.812,25
	Subtotal						11.511,50
	Total Item						20.230,14
5.7	CABO DE COBRE DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C.			M	36.180,00	Total Item c/ BDI	234.731,93
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	Cabo cobre isolamento PVC 70°C, isolam 0.6/1kV, 4mm²	P.08.000.043157	CDHU	M	1,02000	36.903,60	86.354,42
	Subtotal						86.354,42
MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,06000	2.170,80	40.910,58
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,06000	2.170,80	59.670,26
	Subtotal						100.594,87
	Total Item						186.949,29
5.8	CABO DE COBRE DE 6 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C			M	3.313,33	Total Item c/ BDI	28.219,42
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	Cabo cobre isolamento PVC 70°C, isolam 0.6/1kV, 6mm²	P.08.000.043158	CDHU	M	1,02000	3.379,60	11.729,71
	Subtotal						11.729,71
MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,07000	231,93	4.374,88
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,07000	231,93	6.379,76
	Subtotal						10.743,64
	Total Item						22.473,35
5.9	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 25 MM			M	6.626,67	Total Item c/ BDI	134.366,63
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve amarelo, DE= 25mm	P.02.000.042512	CDHU	M	1,05000	6.958,00	14.899,85

Informe o código 32E4-5B6E-F99-7FB8

32E4-5B6E-F99-7FB8

ARCO ASSINADO E VALIDADO



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

							Subtotal		35.450,18
							Total Item		254.010,69
5.13	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 5/8'				UN	1.530,00	Total Item c/ BDI		15.750,87
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
	MATERIAL								
	Conector tipo olhal reforçado cabo/haste de 5/8", em latão forjado natural; ref. PK-0104 Paraklin, PRT-908 Paratec, 662301 Magnet, DR-097 Raycon, PG-0104 Paragam, Th-58-R Intelli, TTC004-1 Conimel ou equivalente	P.19.000.042250	CDHU	UN	0,78000	1.193,40	4,57	5.453,84	
		Subtotal						5.453,84	
	MÃO DE OBRA								
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,10000	153,00	18,85	2.884,40	
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,10000	153,00	27,49	4.205,97	
		Subtotal						7.090,37	
		Total Item						12.544,21	
5.14	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA				CJ	200,00	Total Item c/ BDI		6.695,36
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
	MATERIAL								
	Tomada 2P+T, 20A - 250V, completa; ref. 054344 da Pial Legrand ou equivalente	P.13.000.045573	CDHU	CJ	1,00000	200,00	12,76	2.551,20	
		Subtotal						2.551,20	
	MÃO DE OBRA								
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,30000	60,00	18,85	1.130,00	
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,30000	60,00	27,49	1.649,40	
		Subtotal						2.779,40	
		Total Item						5.330,60	
5.15	INTERRUPTOR COM 1 TECLA SIMPLES E PLACA				CJ	80,00	Total Item c/ BDI		2.475,60
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
	MATERIAL								
	Interruptor com 1 tecla (simples), com placa	P.13.000.045501	CDHU	CJ	1,00000	80,00	8,89	711,20	
		Subtotal						711,20	
	MÃO DE OBRA								
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,34000	27,20	18,85	512,72	
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,34000	27,20	27,49	742,73	
		Subtotal						1.255,45	
		Total Item						1.973,65	
5.16	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 250 MM				UN	1.230,00	Total Item c/ BDI		41.302,67
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
	MATERIAL								

Informe o código 32E4-5B6E-F99-7FB8



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm, h= 250 mm	P.19.000.042477	CDHU	UN	1,00000	1.230,00	15,16	18.646,88
	Subtotal							18.646,88
	MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,25000	307,50	18,85	5.796,25
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,25000	307,50	27,49	8.453,13
	Subtotal							14.249,38
	Total Item							32.896,26
5.17	TAMPA PARA CAIXA DE INSPEÇÃO CILÍNDRICA, AÇO GALVANIZADO			UN		1.230,00	Total Item c/ BDI	64.643,45
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	Tampa para caixa de inspeção cilíndrica em aço galvanizado	P.19.000.042257	CDHU	UN	1,00000	1.230,00	39,54	48.634,26
	Subtotal							48.634,26
	MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,05000	61,50	18,85	1.151,28
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,05000	61,50	27,49	1.695,01
	Subtotal							2.846,29
	Total Item							51.480,55
5.18	MINI-DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 32 A			UN		1.230,00	Total Item c/ BDI	30.711,78
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	Mini-disjuntor termomagnético, unipolar 127/220V, corrente de 10 até 32A	P.26.000.044639	CDHU	UN	1,00000	1.230,00	10,62	13.062,66
	Subtotal							13.062,66
	MÃO DE OBRA							
	Ajudante eletricista	B.01.000.010116	CDHU	H	0,20000	246,00	18,85	4.633,30
	Eletricista	B.01.000.010115	CDHU	H	0,20000	246,00	27,49	6.762,54
	Subtotal							11.395,84
	Total Item							24.458,50
5.19	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020			UN		160,00	Total Item c/ BDI	2.568,74
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	00034653	SINAPI	UN	1,00000	160,00	7,19	1.150,44
	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	00001571	SINAPI	UN	1,00000	160,00	1,15	184,30
	Subtotal							1.334,74
	MÃO DE OBRA							
	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88247	SINAPI	H	0,06630	10,61	28,71	304,45
	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88264	SINAPI	H	0,06630	10,61	38,34	407,39

O presente documento é uma planilha orçamentária e não constitui oferta ou compromisso de qualquer natureza. A validade da planilha é de 30 dias a partir da data de emissão. Para mais informações, consulte o site www.cioeste.org.br ou o telefone (11) 5082-1100.



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	COLA PARA PVC	79630	SIURB	Kg	0,00250	63,75	60,48
	LIXA D'ÁGUA - N. 80 E N. 320	37530	SIURB	Un	0,06000	1,46	33,24
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC	79659	SIURB	L	0,00400	41,79	63,79
	TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL PARA ÁGUA - 32MM	72412	SIURB	M	1,50000	7,34	4.183,80
	Subtotal						4.341,87
MÃO DE OBRA							
	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	0,19000	27,05	1.953,32
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,19000	21,20	1.530,80
	Subtotal						3.483,68
	Total Item						7.824,85
6.3	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 40MM (1 1/2")			M	100,00	Total Item c/ BDI	2.970,21
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL - 40MM	72401	SIURB	Un	0,50000	1,27	588,50
	TUBO DE PVC 40 MM - PARA ESGOTO - SÉRIE NORMAL	72430	SIURB	M	1,10000	5,35	588,50
	Subtotal						653,08
MÃO DE OBRA							
	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	0,32000	27,05	865,60
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,40000	21,20	848,00
	Subtotal						1.713,60
	Total Item						2.366,68
6.4	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 50MM (2")			M	100,00	Total Item c/ BDI	3.949,93
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL - 50MM	72402	SIURB	Un	0,50000	1,37	685,50
	COLA PARA PVC	79630	SIURB	Kg	0,01240	63,75	79,05
	TUBO DE PVC 50 MM - PARA ESGOTO - SÉRIE NORMAL	72431	SIURB	M	1,10000	8,15	896,50
	Subtotal						1.041,05
MÃO DE OBRA							
	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	0,44000	27,05	1.190,20
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,43000	21,20	912,68
	Subtotal						2.102,88
	Total Item						3.143,93
6.5	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")			M	100,00	Total Item c/ BDI	5.362,44
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
MATERIAL							
	ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL - 100MM	72404	SIURB	Un	0,50000	2,44	122,00

Informe o código 32E4-5B6E-F99-7FB8



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

	COLA PARA PVC	79630	SIURB	Kg	0,06240	6,24	63,75	397,80
	TUBO DE PVC 100 MM - PARA ESGOTO - SÉRIE NORMAL	72433	SIURB	M	1,10000	110,00	11,52	1.267,20
	Subtotal							1.787,00
	MÃO DE OBRA							
	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	0,52000	52,00	27,05	1.406,00
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,51000	51,00	21,20	1.081,20
	Subtotal							2.487,20
	Total Item							4.274,20
6.6	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E		UN			60,00	Total Item c/ BDI	790,24
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	00000122	SINAPI	UN	0,00710	0,43	50,23	21,09
	JOELHO, PVC SOLDÁVEL, 45 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	00003500	SINAPI	UN	1,00000	60,00	1,28	76,80
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	00038383	SINAPI	UN	0,03020	1,81	2,42	4,38
	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	00020083	SINAPI	UN	0,00800	0,48	56,91	27,34
	Subtotal							130,10
	MÃO DE OBRA							
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88248	SINAPI	H	0,13590	8,15	27,72	227,16
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88267	SINAPI	H	0,13590	8,15	33,53	274,16
	Subtotal							499,16
	Total Item							629,20
6.7	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -		UN			60,00	Total Item c/ BDI	799,14
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE		QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)
	MATERIAL							
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	00000122	SINAPI	UN	0,00590	0,35	50,23	17,58
	JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	00003522	SINAPI	UN	1,00000	60,00	2,09	125,40
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	00038383	SINAPI	UN	0,02810	1,69	2,42	3,89
	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	00020083	SINAPI	UN	0,00700	0,42	56,91	23,90
	Subtotal							170,97
	MÃO DE OBRA							
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88248	SINAPI	H	0,12660	7,60	27,72	212,16
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88267	SINAPI	H	0,12660	7,60	33,53	259,16
	Subtotal							469,16

nome o código 32E4-5B6E-F99-7FB8
 https://saopaulo.sp.gov.br/licitacao
 ISA HENRIQUE
 https://saopaulo.sp.gov.br/licitacao
 MATHEUS
 https://saopaulo.sp.gov.br/licitacao
 Para verificar



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

	Subtotal							215,10
MÃO DE OBRA								
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88248	SINAPI	H	0,12700	7,62	27,72	211,76
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88267	SINAPI	H	0,12700	7,62	33,53	255,50
	Subtotal							466,74
	Total Item							681,84
6.11	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO			UN		60,00	Total Item c/ BDI	709,61
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
MATERIAL								
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	00000296	SINAPI	UN	2,00000	120,00	1,35	162,00
	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	00003518	SINAPI	UN	1,00000	60,00	3,58	20,58
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	00020078	SINAPI	UN	0,05000	3,00	20,73	1,04
	Subtotal							183,62
MÃO DE OBRA								
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88248	SINAPI	H	0,03430	2,06	27,72	0,95
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88267	SINAPI	H	0,03430	2,06	33,53	1,15
	Subtotal							2,10
	Total Item							509,16
6.12	VÁLVULA DE DESCARGA - 1.1/2"			UN		20,00	Total Item c/ BDI	8.133,32
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
MATERIAL								
	FITA DE TEFLON - 3/4"	79640	SIURB	M	0,87920	17,58	0,15	13,19
	TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL PARA ÁGUA - 40MM	72413	SIURB	M	0,80000	16,00	12,30	9,84
	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1.1/2"	88418	SIURB	Un	1,00000	20,00	277,16	55,42
	Subtotal							78,45
MÃO DE OBRA								
	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	0,76000	15,20	27,05	20,59
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,76000	15,20	21,20	16,11
	Subtotal							36,70
	Total Item							115,15
6.13	REGISTRO DE PRESSÃO, METAL AMARELO - 1/2"			UN		20,00	Total Item c/ BDI	2.102,66
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
MATERIAL								
	FITA DE TEFLON - 1/2"	79639	SIURB	M	0,24000	4,80	0,11	0,26

Nome o código 32E4-5B6E-F99-7FB8 e
 215,10
 211,76
 255,50
 466,74
 681,84
 709,61
 183,62
 2,10
 509,16
 8.133,32
 78,45
 36,70
 115,15
 2.102,66
 D

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

	REGISTRO HIDRÁULICO DE BRONZE TIPO PRESSÃO BRUTO - 1/2"	74431	SIURB	Un	1,00000	20,00	62,04	1.240,80
	Subtotal							1.241,33
	MÃO DE OBRA							
	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	0,45000	9,00	27,05	243,45
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	0,45000	9,00	21,20	190,90
	Subtotal							434,25
	Total Item							1.675,58
6.14	REGISTRO DE PRESSÃO, METAL AMARELO - 3/4"			UN		20,00	Total Item c/ BDI	1.669,41
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
	MATERIAL							
	FITA DE TEFLON - 3/4"	79640	SIURB	M	0,36000	7,20	0,15	1,08
	REGISTRO HIDRÁULICO DE BRONZE TIPO PRESSÃO BRUTO - 3/4"	74432	SIURB	Un	1,00000	20,00	61,88	1.237,60
	Subtotal							1.238,68
	MÃO DE OBRA							
	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	0,17000	3,40	27,05	45,99
	Subtotal							45,99
	Total Item							1.329,57
6.15	CAIXA D'ÁGUA DE FIBRA DE VIDRO - 1500 LITROS			UN		20,00	Total Item c/ BDI	46.754,65
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
	MATERIAL							
	ESTOPA DE JUTA CARDADA (ESTOPA DE SISAL)	79636	SIURB	Kg	0,06000	1,20	24,76	2,90
	FLANGE DE PVC ROSCÁVEL PARA ÁGUA COM SEXTAVADO SEM FUROS - 1"	70803	SIURB	Un	2,00000	40,00	15,27	610,80
	FLANGE DE PVC ROSCÁVEL PARA ÁGUA COM SEXTAVADO SEM FUROS - 2"	70806	SIURB	Un	4,00000	80,00	45,92	3.676,80
	FLANGE DE PVC ROSCÁVEL PARA ÁGUA COM SEXTAVADO SEM FUROS - 3/4"	70802	SIURB	Un	2,00000	40,00	8,07	322,80
	FUNDO CROMATO DE ZINCO	37509	SIURB	L	0,07000	1,40	41,42	2,90
	PEROBA DO NORTE (CUPIÚBA) - VIGA DE 6 X 16 CM - BRUTA	15516	SIURB	M	5,00000	100,00	54,20	5.420,00
	RESERVATÓRIO CAIXA D'ÁGUA DE FIBRA DE VIDRO - 1500L	76034	SIURB	Un	1,00000	20,00	891,64	17.833,80
	TORNEIRA DE BÓIA; DE COBRE - 3/4"	79672	SIURB	Un	1,00000	20,00	78,46	1.569,20
	Subtotal							29.516,90
	MÃO DE OBRA							
	ENCANADOR (SGSP)	02035	SIURB	H	8,00000	160,00	27,05	4.328,00
	SERVENTE (SGSP)	02099	SIURB	H	8,00000	160,00	21,20	3.392,00
	Subtotal							7.720,00
	Total Item							37.236,90
6.16	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 150X150MM			UN		20,00	Total Item c/ BDI	1.549,32
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
	MATERIAL							
	ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL - 50MM	72402	SIURB	Un	1,00000	20,00	1,37	2,74
	COLA PARA PVC	79630	SIURB	Kg	0,03440	0,69	63,75	2,19

Nome o código 32E4-5B6E-F99-7FB8



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

		Total Item						193.859,09
7.4	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO		M2			3.240,63	Total Item c/ BDI	378.947,69
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
MATERIAL								
	Desmoldante para formas	F.12.000.028008	CDHU	L	0,40000	1.296,25	14.258,75	
	Prego diversas bitolas (referência 18 x 27)	E.02.000.026760	CDHU	KG	0,15000	486,09	4.890,27	
	Sarrafo de cedrinho 2,5 x 10 cm	D.02.000.021017	CDHU	M	0,50000	1.620,31	10.742,26	
	Tábua cedrinho 25 mm x 300 mm de 3ª	D.02.000.021021	CDHU	M2	0,30000	972,19	95.819,25	
	Subtotal						125.710,33	
MÃO DE OBRA								
	Ajudante de carpinteiro	B.01.000.010112	CDHU	H	1,30000	4.212,81	79.411,42	
	Carpinteiro	B.01.000.010111	CDHU	H	1,30000	4.212,81	96.683,99	
	Subtotal						176.095,41	
	Total Item						301.805,74	
7.5	LASTRO DE PEDRA BRITADA		M3			1.170,00	Total Item c/ BDI	275.154,97
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
MATERIAL								
	Pedra britada nº médios 1.2.3 e 4 (a granel)	B.05.000.020518	CDHU	M3	1,20000	1.404,00	186.052,08	
	Subtotal						186.052,08	
MÃO DE OBRA								
	Servente	B.01.000.010146	CDHU	H	1,50000	1.755,00	33.084,75	
	Subtotal						33.084,75	
	Total Item						219.136,83	
7.6	LONA PLÁSTICA		M2			13.625,00	Total Item c/ BDI	22.413,61
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
MATERIAL								
	Lona plástica preta, espessura 150 micras, rolo de 4x100m, peso mínimo 36 kg	S.03.000.038098	CDHU	M2	1,02000	13.897,50	10.174,15	
	Subtotal						10.174,15	
MÃO DE OBRA								
	Servente	B.01.000.010146	CDHU	H	0,03000	408,75	7.706,94	
	Subtotal						7.706,94	
	Total Item						17.850,12	
7.7	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO		KG			34.743,75	Total Item c/ BDI	394.133,08
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO	BASE	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT. S/ BDI	TOTAL (R\$)	
MATERIAL								
	Arame recozido nº 18 BWG	E.02.000.027010	CDHU	KG	0,00650	225,83	2.667,99	
	Tela soldada, diversas bitolas	B.06.000.021560	CDHU	KG	1,10000	38.218,13	269.055,64	
	Subtotal						271.723,63	
MÃO DE OBRA								

Nome o código 32E4-5B6E-F99-7FB8
 DE
 HENRIQUE
 DOS AUGUSTINOS
 MORAES
 para verificação



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CUSTOS UNITÁRIOS



Data Base Sem Des.	CDHU 196; SIURB 2024/07; SINAPI 2025/01 SICRO NOVO 2024/10 (SEM DESONERAÇÃO)
BDI	25,56%

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CAMINHÃO CARGA SECA CAPACIDADE 8TON.	94215	SIURB	H	0,04000	12.672,00	176,49	2.236.481,24
VAN, TETO ALTO 50% EM OPERAÇÃO	94323	SIURB	H	0,04000	12.672,00	79,67	1.009.578,24
Subtotal							5.584.170,24
MATERIAL							
ÁGUA - FORNECIMENTO EM CARRO PIPA PARTICULAR DE 6000 L OBS.: ÁGUA POTÁVEL - PREÇO "A RETIRAR" NA SABESP	84001	SIURB	M3	0,02000	6.336,00	54,25	343.728,00
DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO	00044329	SINAPI	L	0,05000	15.840,00	12,30	194.832,00
Solução limpadora diluída em água	S.04.000.069500	CDHU	L	0,10000	31.680,00	2,20	69.696,00
Subtotal							608.256,00
MÃO DE OBRA							
Encarregado de turma	P9875	DNIT	MÊS	0,00020	63,36	5.515,02	349.431,60
Servente	B.01.000.010146	CDHU	H	0,13200	41.817,60	18,85	788.261,76
JATISTA - JATO DE ABRASIVOS (SGSP)	2191	SIURB	H	0,04400	13.939,20	33,80	471.140,96
MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	00004093	SINAPI	H	0,13200	41.817,60	24,92	1.042.094,08
Subtotal							2.650.932,96
Total Item							8.843.359,24
TOTAL							49.115.045,24
BDI						25,56%	12.553.864,24
TOTAL COM BDI (25,56%)							61.668.859,48

Barueri, 15 de julho de 2025.

WEDISON BATISTA DE SOUZA:26398202813
Assinado de forma digital por WEDISON BATISTA DE SOUZA:26398202813
Dados: 2025.07.15 15:26:00 -03'00'

Wedison Batista de Souza
CPF: 263.982.028-13
RG: 30.878.110-7
Diretor/Presidente

Assinado por 1 pessoa: MARCOS AUGUSTO ISSA LEMUS. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://sistema.issa.com.br/assinaturas/assinatura/32E4-5B6E-F99-7FB8





A Grife do Mobiliário urbano

DEMONSTRAÇÃO COMPOSIÇÃO BDI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

1	Despesas Indiretas		6,70%
1.1	Despesas Administrativas		6,70%
1.1.1	Administração Central	3,50%	
1.1.2	Garantias e Seguros	0,90%	
1.1.3	Riscos	0,80%	
1.1.4	Despesas Financeiras	1,50%	
2	Despesas Legais (PIS/ISS/COFINS)		8,65%
2.1	PIS (Programa de Integração Social)	0,65%	
2.2	ISSQN (Prefeitura do Município)	5,00%	
2.3	COFINS	3,00%	
2.4	Contribuição Previdenciária	0,00%	
3	Lucro Bruto		7,42%
4	Cálculo Total (BDI)		25,56%

Barueri, 15 de julho de 2025.

WEDISON BATISTA
DE
SOUZA:263982028
13

Assinado de forma digital
por WEDISON BATISTA
DE SOUZA:26398202813
Dados: 2025.07.15
15:28:09 -03'00'

Wedison Batista de Souza
CPF: 263.982.028-13
RG: 30.878.110-7
Diretor/Presidente

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim California - Barueri/SP

Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br

Assinado por 1 pessoa: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://saoroque.1doc.com.br/verificador?ZEA-956E-F199-7F5B>





A Grife do Mobiliário urbano

DEMONSTRAÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS E OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS INCIDENTES SOBRA A FOLHA DE PAGAMENTO	
COMPONENTES	%
GRUPO I	
01 – INSS	20,00
02 – SESI	0,0
03 – SENAI	0,0
04 – INCRA	0,0
05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,0
06 - SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO	3,00%
07 – FGTS	9,00%
GRUPO II	
08 - REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	16,99%
09 – FÉRIAS	11,11%
10 - FERIADOS E DIAS SANTIFICADOS	
11 - AVISO-PRÉVIO	8,33%
12 - AUXÍLIO-ENFERMIDADE	
13 - ACIDENTES NO TRABALHO	
14 - ENCARGOS PATERNIDADE	
15 - 13º SALÁRIO	8,33%
GRUPO III	
16 – DEPÓSITO POR DEMISSÃO SEM JUSTA CAUSA: 50%	

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim California - Barueri/SP

Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br

Assinado por 1 pessoa: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/32E4-5B6E-FF99-7FB8> e informe o código 32E4-5B6E-FF99-7FB8





A Grife do Mobiliário urbano

17 – AVISO PRÉVIO INDENIZADO	7,15%
TOTAL	62,91%

Barueri, 15 de julho de 2025.

WEDISON
BATISTA DE
SOUZA:26398202
813

Assinado de forma digital
por WEDISON BATISTA
DE SOUZA:26398202813
Dados: 2025.07.15
15:28:22 -03'00'

Wedison Batista de Souza
CPF: 263.982.028-13
RG: 30.878.110-7
Diretor/Presidente



MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim California - Barueri/SP

Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br

Assinado por 1 pessoa: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/32E4-5B6E-FF99-7FB8> e informe o código 32E4-5B6E-FF99-7FB8





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 32E4-5B6E-FF99-7FB8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144.XXX.XXX-59) em 30/07/2025 16:07:58 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/32E4-5B6E-FF99-7FB8>